ADENDO Nº 02

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2026

LICITAÇÃO Nº 1088624

O objeto da presente licitação consiste no Ata de Registro de Preços de enxovais de cama e banho

destinados às unidades Centro de Turismo Social e Lazer de Praia Formosa (CTSLPF), Centro de Turismo

Social e Lazer de Guarapari (CTSLG) e Centro de Turismo Social e Lazer de Domingos Martins (CTSLDM),

do Sesc/ES, tudo em conformidade com o descrito no ANEXO I e demais condições que compõem o presente

Edital.

O Serviço Social do Comércio – Sesc/ES, no uso de suas atribuições, torna público o presente ADENDO, para

informar a reabertura do certame, em razão de falhas técnicas ocorridas durante a fase de acolhimento

de proposta, nos seguintes termos:

CONSIDERANDO a ocorrência de falhas técnicas no sistema durante a fase de acolhimento de propostas, que

comprometeram a consulta de lotes e posteriormente formalização de proposta;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ampla competitividade, a isonomia entre os licitantes e a

plena observância dos princípios que regem os procedimentos licitatórios;

CONSIDERANDO que tais falhas não decorrem de atos dos licitantes, tampouco implicam alteração do objeto,

dos quantitativos, das especificações técnicas ou do valor médio de referência;

CONSIDERANDO, por fim, a conveniência administrativa de promover a reabertura do certame em nova

sessão, com novo identificador de acesso à plataforma eletrônica;

Fica REABERTO o certame licitatório, que passará a tramitar sob NOVO ID NA PLATAFORMA LICITAÇÕES-

E, conforme abaixo:

• Nova Licitação (Licitações-e): Nº 1088959

• Data da abertura das propostas: 12/03/2026, às 14h00

• Início da disputa: 12/03/2026, às 15h00

As condições do Edital, do Termo de Referência e de seus Anexos permanecem integralmente

inalteradas, exceto quanto à identificação da licitação e às novas datas da sessão pública, que serão

oportunamente informadas no sistema.

Ficam ratificadas todas as demais disposições do Edital e seus anexos, permanecendo válidas e eficazes

para todos os fins.

Vitória/ES, 05 de março de 2026.

Juliana Goulart de Moraes

Pregoeira

		2026-03-05T09:37:43-0300